
 
 

 
  

 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

RESOLUCIÓN 016 CONDECORACIÓN  

 

Versión: 2.0 
 

Fecha: Junio  2016 
 

Página 1 de 2 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

RESOLUCIÓN NO.016 
(01 de Junio de  2016)  

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y EXALTA A LA ACTRIZ SANGILEÑA  

MARGALIDA CASTRO RUEDA CON  LA MEDALLA OSCAR MARTINEZ SALAZAR” 

 

LA MESA DIRECTIVA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL – DEPARTAMENTO DE 

SANTANDER  

 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en la ley 136 

de 1994, ley 1551 de 2012 y Decreto 2485 de 2014, y  

 

CONSIDERANDO  

 

A. Que mediante Acuerdo Municipal Nro. 044 al 10 de junio de 1995, se creó la 

condecoración “OSCAR MARTINEZ SALAZAR”, para distinguir aquellas instituciones y 

personas que se han destacado en el campo administrativo, económico, social, 

contribuyendo al desarrollo y engrandecimiento de nuestra región. 

 

B. Que  MARGALIDA CASTRO RUEDA sangileña de nacimiento se ha destacado en la 

televisión colombiana desde 1967, año en el cual hizo su debut en la serie “La Tercera 

Palabra”, y desde ese entonces se ha  distinguido  en innumerables obras de teatro, 

telenovelas y películas.  

 

C. Que la sangileña MARGALIDA CASTRO RUEDA,  ha recibido innumerables premios en 

su vida actoral como son:  

 Premio India Catalina Mejor Actriz de Reparto 1987 

Premios Tv y Novelas  Mejor Actriz Antagónica 1996 

 

Premios Tv y Novelas  Mejor Actriz de Reparto 1999 

Premio Inda Catalina  y Premios Tv y Novelas Mejor Actriz de Reparto de telenovela 2012 

Premio India Catalina a toda una vida Año 2013 

Premios Tv y Novelas, Premio a toda una vida Año 2015 

 

D. Que durante décadas la sangileña MARGALIDA CASTRO RUEDA,  ha dejado en alto el 

nombre del Municipio de San Gil, con su profesionalismo y excelente vida actoral, 

convirtiéndose en loable y digno ejemplo para las futuras generaciones.  

 

E. Que en sesión plenaria del Honorable Concejo Municipal  de San Gil, se aprobó 

proposición en el sentido de condecorar con la medalla “OSCAR MARTINEZ SALAZAR” 

a la sangileña MARGALIDA CASTRO RUEDA.  

 

 

RESUELVE 

 

mailto:concejo@sangil.gov.co


 
 

 
  

 

CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

RESOLUCIÓN 016 CONDECORACIÓN  

 

Versión: 2.0 
 

Fecha: Junio  2016 
 

Página 2 de 2 
 

Código: DO – S – DE - 01 
S-Doc. 

 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 
Telefax: 7245077 - concejo@sangil.gov.co 

www.concejosangil.gov.co 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconózcase y exáltese la labor realizada en el campo actoral por la 
Sangileña MARGALIDA CASTRO RUEDA. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Otórguese la medalla “OSCAR MARTINEZ SALAZAR”  a la sangileña 
MARGALIDA CASTRO RUEDA,  como un reconocimiento a su desarrollo profesional dejando 
en alto el nombre del  municipio de San Gil.  
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución será entregada en nota de estilo, en ceremonia 
especial que se realizará el día domingo cinco (05) de Junio  del año dos mil dieciséis (2016) en 
acto solemne.  

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Dada en San Gil, el día primero (01) de Junio de 2016.  

 

          ORIGINAL FIRMADO             ORIGINAL FIRMADO  

JUAN CARLOS SANCHEZ RODRÍGUEZ   CIRO ALFONSO MORENO SILVA  
Presidente H. Concejo Municipal    Primer Vicepresidente H. Concejo Municipal  
 

 
           ORIGINAL FIRMADO                ORIGINAL FIRMADO  

CARLOS EDUARDO BURGOS PRADA   CONSUELO LOPEZ MONSALVE   
Segundo Vicepresidente H. Concejo Municipal   Secretaria General H. Concejo Municipal    

mailto:concejo@sangil.gov.co

